« *Beneficia pro re colere sapientis viri est* » : *qui aut per synaliphem scanditur aut duabus brevibus in unam longam copulatis explicatur* (Marius Victorinus, P. 2572; K., 133).

5° Chute du *V* ou plutôt réduction de cette lettre à l'état d'une sorte d'aspiration douce : *Apud Latinos V invenitur pro nihilo in metris, et maxime apud vetustissimos comicorum, ut Terentius in Andria : « Sine invidia laudem invenias et amicos pares. » Est nam iambicum trimetrum : quod nisi « sine inui » pro tribrachæ accipiatur, stare versus non potest* (Priscien, P., 547; K., I, 17).

2. C'est l'opinion de tous les philologues qui ont étudié la métrique de Plaute et de Térence.

allusion à cette licence, parce qu'ils n'y voyaient autre chose qu'une faute de quantité pure et simple, un *barbarismus per detractorem temporis*¹, ou plutôt, comme nous l'expliquerons, *per detractorem litteræ*². C'était à leurs yeux, une incorrection, *pars orationis vitiosa in communi sermone*, qui avait pour origine et pour excuse l'imitation d'un vice de prononciation très répandu ; et ce vice de prononciation devait résulter d'une modification bien franche, bien tranchée, bien apparente de la syllabe, puisqu'ils ne trouvaient aucune utilité non seulement à l'expliquer, mais même à la mentionner. Les savants n'avaient pas en effet à s'occuper d'une faute d'articulation qui frappait l'oreille de tous, et que beaucoup de Romains, même instruits,

1. Il ne faut pas s'effrayer du nom de *barbarismus* que nous donnons à cette licence des poètes comiques. Les grammairiens latins ne se faisaient pas faute de l'appliquer à certaines particularités qui se rencontrent chez Virgile, et dont les modernes sont loin d'être choqués. Ainsi Donat, dans son chapitre *De Barbarismo* (P., 1767; K., 392) s'exprime ainsi :

Barbarismus est una pars orationis vitiosa in communi sermone; in poemate, metaplasmus... Barbarismus fit duobus modis, pronuntiatione et scripto....

Per adjectionem litteræ fiunt barbarismi, sicut

« *Reliquias Danaum* » (En., I, 30),

cum reliquias per unum l dicere debeamus.

Temporis, ut

« *italiam fato profugus* » (En., I, 2),

cum italiam correpta prima littera dicere debeamus;

Per detractorem..., temporis, ut

« *Unius ob noxam* » (En., I, 41),

pro unius;

Per immutationem litteræ, sicut « Olli » pro Illi (En., I. 254);

.... temporis, ut

« *Fervere Leucaten* » (En., VIII, 677),

cum fervere sit secundæ conjugationis et producte dici debeat.

Si les licences poétiques, comme celles de Virgile, reçoivent plus ordinairement le nom de *metaplasmis*, les grammairiens latins donnent toujours le nom de *barbarismi* aux irrégularités du langage ordinaire.